Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
администрации муниципального образования «Майминский район»
адрес: Российская Федерация, Республика Алтай, Майминский район,
с.Майма, ул.Ленина, 22, почтовый индекс 649100

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 мая 2021 г.
с. Майма,  ул. Ленина, 22                                                                                            	 № 3/11

О состоянии готовности служб системы профилактики
к проведению летнего отдыха и оздоровления детей и подростков,
нуждающихся в особой  заботе государства, в том числе, в отношении которых проводится межведомственная индивидуальная профилактическая работа.
 Организация временного трудоустройства несовершеннолетних
указанной категории

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации муниципального образования «Майминский район» (далее - Комиссия) в составе: председательствующего: председателя Комиссии - О.Ю.Абрамовой, заместителя председателя – Н.Н.Атамановой, Членов Комиссии: Бондаевой О.Ю., Бачурина А.А., Коневой Т.В., Лутцева А.В., Табакаева А.О., Черебеева В.М., Шарковой О.П., Крапивиной Н.А.; при ведении протокола заседания секретарем, ответственным секретарём Комиссии Актёловой Л.Ю. При участии старшего помощника прокурора Майминского района Зыряновой О.Ю., рассмотрев информацию Управления образования Администрации МО «Майминский район», КУ РА «Управление социальной поддержки населения Майминского района», Филиала по Майминскому району КУ РА «Центр занятости населения по Республике Алтай»

УСТАНОВИЛА:
Согласно Сведениям муниципального образования «Майминский район» органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних района на 01.05.2021г. проводится работа с 12 несовершеннолетними, совершившими противоправные деяния и признанными находящимися в социально опасном положении (из них: учащихся школ района - 8, учащихся СУзов – 4), а также с 45 детьми, проживающими в семьях, находящихся в социально опасном положении (из них: 28 учащихся школ района, 1 учащийся СУЗа, 1 – не учится, не работает).
Отдых и оздоровление несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении или трудной жизненной ситуации остаётся одним из важнейших этапов в реабилитации и адаптации детей, состоящих на учете в учреждениях социального обслуживания.
Целью организации летней кампании является сохранение и улучшение физического и психического здоровья детей и подростков, их эффективное проведение досуга.
Всего на территории муниципального образования в 2020-2021 учебном году обучается 4193 человек. В 2021 году планируется  оздоровить 2244 детей, что составляет более 53 % от общего количества обучающихся района.
Из них:
- детей находящихся в трудной жизненной ситуации - 1546 детей,
- детей застрахованных родителей 698 детей (возраст детей 6,6-17 лет включительно).
В период с 01 июня по 25 июня 2021 года на территории муниципального образования «Майминский район» планируется реализовать 17 детско-оздоровительных программ на базе 15 общеобразовательных организаций района (летний оздоровительный лагерь с дневным пребыванием, далее - ЛОЛ). Сформирован и представлен в Министерство труда и социального развития  Республики Алтай единый реестр организаций отдыха детей и их оздоровления, находящихся на территории МО «Майминский район», с краткой аннотацией каждой образовательной программы. В реестр был включен загородный оздоровительный лагерь с круглосуточным пребыванием детей ООО «Пилигрим».
  В ЛОЛ запланировано оздоровить 670 детей, из них 510 детей (по линии Управления образования, дети застрахованных родителей). Число детей, питание которых будет оплачено КУ РА «Управление социальной поддержки населения Майминского района» -160.
Также с управлением  Роспотребнадзора согласован режим дня ЛОЛ с 8.30 до 14.30 часов, с 2-разовым питанием, в один сезон, с 01 июня по 25 июня продолжительностью 21 день.
Всего к работе привлечено 208 сотрудников, из них - 154 педагогический состав, 22 сотрудника пищеблока, 18 – технический персонал и 14 сотрудников медицинского учреждения. Весь персонал лагерей с дневным пребыванием  прошли  санитарно-гигиеническое обучение онлайн.
В настоящий момент образовательными организациями осуществляется индивидуальная работа по планированию организации досуга вышеуказанных категорий детей в каникулярное время с июня по август 2021 года. Распределение занятости несовершеннолетних детей осуществляется в соответствии с возрастными группами. По предварительным данным, 9 детей по возрасту могут быть организованы в летних оздоровительных лагерях (как круглосуточного, так и дневного пребывания), 9 детей могут быть задействованы в трудовые бригады и 2 несовершеннолетних обучаются на семейной форме обучения и подрабатывают по найму.

КУ РА «Управление социальной поддержки населения Майминского района» (далее - УСПН) в летний период 2021 года будет охвачено оздоровлением 306 детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.
Из них:
- ЛОЛ при школах района – 160 детей;
- ДОЛ «Лебедь» - 24;
- санаторий «Алтай» - 12 детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, находящихся в социально опасном положении, в отношении которых проводится межведомственная индивидуально – профилактическая работа, 28 детей –сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
- санаторий «Белокуриха» - 6;
- санаторий ООО КВМ «Медикал Эстейт» - 12;
- ДОЛ «Орлёнок» (культурно-образовательная профильная смена) – 36;
- военно – патриотическая смена «Рубеж» - 11;
- спортивно – патриотическая смена (туркомплекс «Манжерок») – 10;
4 несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, в отношении которых проводится межведомственная индивидуально – профилактическая работа на основании постановлений КДН и ЗП, в связи с достижением 17 летнего возраста не подлежат оздоровлению в ДОЛ, санаториях, профильных сменах. В летний период данные несовершеннолетние будут привлекаться к досуговым мероприятиям, в рамках действующих при УСПН клубов.
Несовершеннолетним, проживающим в семьях, находящихся в социально опасном положении, будет также предложено оздоровление в детских оздоровительных лагерях, санаториях, профильных сменах.

В соответствии с распоряжением Правительства Республики Алтай от 25.01.2021 № 27-р «Об утверждении комплекса мер по восстановлению численности занятого населения Республики Алтай» Филиалом Казенного учреждения Республики Алтай «Центр занятости населения по Республике Алтай» по Майминскому району в 2021 году запланировано трудоустроить на временные работы 172 несовершеннолетних граждан. Затраты на временное трудоустройство несовершеннолетних граждан за счет средств республиканского  бюджета предусмотрены в размере 541,8 тыс. рублей, затраты на одного участника мероприятия на выплату материальной поддержки за счет субвенций федерального бюджета составляет 3,15 тыс. рублей в месяц.
В перечень государственных услуг, предоставляемых органами службы занятости, входит услуга по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.
Нормативные документы, в соответствии с которыми органы службы занятости работают по трудоустройству несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, обратившихся в целях поиска работы в центры занятости населения Республики Алтай:
- Закон Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»;
-  Трудовой Кодекс Российской Федерации;
- Приказ Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай от 12 апреля  2019 года № П/132 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые,  признании утратившими  силу некоторых приказов Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай и внесении изменений в некоторые приказы  Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай».
Главными целями службы занятости в работе с несовершеннолетними являются:
- адаптация несовершеннолетних к трудовой деятельности, приобретение трудовых и получение профессиональных навыков, профилактика безнадзорности правонарушений несовершеннолетних граждан;
- повышение уровня материальной поддержки детей малообеспеченных семей.
Филиал Казенного учреждения Республики Алтай «Центр занятости населения по Республике Алтай» по Майминскому району трудоустраивает несовершеннолетних граждан в свободное от учебы время в соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации и следит за соблюдением норм Трудового законодательства через контроль над исполнением заключенных с работодателями договоров.
Несовершеннолетние граждане в возрасте от 14 до 15 лет при трудоустройстве на временное рабочее место предоставляют письменное согласие одного из родителей. В период временного трудоустройства с несовершеннолетними гражданами заключается срочный трудовой договор. Подростки, трудоустроенные через органы службы занятости, получают заработную плату, которую в соответствии с Трудовым кодексом РФ выплачивает работодатель и материальную поддержку со стороны службы занятости.
Средний период участия во временных работах составляет один месяц.
Работодателями могут выступать организации любых форм собственности.
На созданных временных рабочих местах несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет занимаются:
косметическим ремонтом классов,  мебели, библиотечных книг;
выращиванием овощей для школьных столовых, оформлением цветочных клумб и работами на пришкольном участке;
Приоритет при трудоустройстве являются подростки, состоящие на учете в комиссиях по делам несовершеннолетних, детям-сиротам, подросткам, находящимся в трудной жизненной ситуации и др.
Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан является одним из эффективных способов профилактики правонарушений среди подростков, способствует приобщению их к труду и дает возможность получить первые профессиональные навыки. Кроме того, немаловажную роль играют и заработанные собственным трудом средства, которые являются весомой материальной поддержкой, особенно в малообеспеченных семьях.
В период с 01.01.2021г. по 12.05.2021 трудоустроено 16 несовершеннолетних из числа малообеспеченных семей (АППГ - 17).

На основании изложенному, Комиссия в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»
ПОСТАНОВИЛА:
1. Информацию КУ РА «Управление социальной поддержки населения Майминского района», Управления образования Администрации МО «Майминский район», Филиала по Майминскому району КУ РА «Центр занятости населения по Республике Алтай» принять к сведению.
2. КУ РА «Управление социальной поддержки населения Майминского района», Управления образования Администрации МО «Майминский район», МБУ «Центр культуры и молодежной политики» принять меры к полному охвату организованными формами отдыха, оздоровления и занятости детей, состоящих на учете в подразделении по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Майминскому району, в образовательных организациях района, находящихся в трудной жизненной ситуации, социально опасном положении, в летний период 2021 года.
3. МБУ «Центр культуры и молодежной политики» организовать максимальный охват несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, к занятиям в художественных, технических, спортивных и других клубах, кружках, секциях в летний период 2021 года.
4. Филиалу по Майминскому району КУ РА «Центр занятости населения по Республике Алтай» продолжить работу по:
- организации приоритетного временного трудоустройства подростков, состоящих на учете в подразделении по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Майминскому району, находящихся в трудной жизненной ситуации, социально опасном положении;
- обеспечению занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, обратившихся в территориальные органы службы занятости населения с целью поиска работы, в том числе, находящихся в социально опасном положении;
- заключению договоров с предприятиями и организациями о создании временных рабочих мест для подростков;
- организации профессионального обучения по специальностям, востребованным на рынке труда, подростков «группы риска», зарегистрированных в качестве безработных;
- организации и проведению ярмарок вакансий для молодежи;
- оказанию в приоритетном порядке содействия в постоянном и временном трудоустройстве подростков, состоящих на учете в подразделении по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Майминскому району, находящихся в трудной жизненной ситуации, социально опасном положении и обратившихся в поисках работы.
5. Промежуточную информацию по организации занятости, отдыха, временного трудоустройства несовершеннолетних, в отношении которых проводится профилактическая работа, рассмотреть на заседании Комиссии.
срок – 28.07.2021г.

Комиссия голосовала: единогласно за.
Настоящее постановление в соответствии со ст. 17 Типового Положения о Комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав городского округа и муниципальных районов в Республике Алтай от 27 июня 2014 г. № 186 может быть обжаловано в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Председательствующий							        О.Ю.Абрамова